Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA
ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  IBITINGA  SOBRE  AFUNDAMENTO  NO  ASFALTO  DA  RUA
SALIM SAHÃO NO JARDIM CENTENÁRIO.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual a origem real da infiltração de água que está causando o afundamento do
Asfalto na Rua Salim Sahão, em frente aos números 267, 277 e 279?

2) Há rede de água ou esgoto com vazamento no trecho mencionado, que possa
estar contribuindo para o problema?

3) O  SAAE  já  possui  plano  de  ação  para  correção  definitiva  da  situação,  com
previsão de vistoria, reparo técnico e prazo para execução?

JUSTIFICATIVA:  Na Rua  Salim  Sahão,  defronte  aos  números  267,  277  e  279,  no  bairro  Jardim
Centenário, os moradores têm enfrentado de forma recorrente o problema de afundamento do asfalto e
infiltração de água na beirada da guia, já com pequenas rachaduras visíveis. Ressalta-se que, embora já
tenha sido realizada uma manutenção anterior no local, o mesmo problema voltou a ocorrer, o que causa
preocupação  quanto  à  segurança,  durabilidade  da  via  e  possíveis  riscos  estruturais  nas  residências
próximas.
Diante disso, os moradores solicitam com urgência que seja realizada uma nova vistoria e uma análise
técnica detalhada, a fim de identificar a real origem da infiltração e a causa do afundamento, evitando
apenas reparos paliativos e garantindo uma solução definitiva para o problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de setembro de 2025.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
66

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
31

84
/2

02
5

15
/0

9/
20

25
 1

6:
29

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A422-C5B2-F20B-359D

REQUERIMENTO Nº 664/2025

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
66

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
31

84
/2

02
5

15
/0

9/
20

25
 1

6:
29

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A422-C5B2-F20B-359D

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
66

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
31

84
/2

02
5

15
/0

9/
20

25
 1

6:
29

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A422-C5B2-F20B-359D

		2025-09-11T19:19:07+0000

		2025-09-12T18:13:59+0000

		2025-09-12T18:22:48+0000

		2025-09-12T19:16:34+0000

		2025-09-12T19:44:34+0000

		2025-09-13T18:59:16+0000

		2025-09-15T11:57:14+0000

		2025-09-15T15:32:57+0000

		2025-09-15T18:03:31+0000